

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2017
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2016 - 2017**

| | |
|------------|--------------------------------------|
| MINISTERIO | DE SALUD |
| SERVICIO | SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES |
| PROGRAMA | SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES |

Partida: 16
Capítulo: 10
Programa: 01

| | | | Miles de \$ | | | | | | |
|--|--------------|---|--|---|---|--|--|--|-----------------------------|
| SubItem | CLASIFICADOR | | (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) |
| | | | AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2016) | Año 2016 LEY DE PPTOS. (Inicial +Reaj. + Leyes Esp. + rebaja) (En \$ de 2016) | AÑO 2016 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2016) | AÑO 2016 EJECUCIÓN AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2016) | AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Inicial+ Reaj. + Leyes Esp.+ rebaja) (En \$ de 2017) | AÑO 2017 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2017) | VARIACIÓN % (6) / (5) |
| | | INGRESOS | 106.818.727 | 106.881.437 | 111.289.434 | 63.757.782 | 110.087.880 | 121.224.213 | 10,1% |
| 05 | 02 | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 13.916.103 | 13.916.103 | 13.916.103 | 7.379.480 | 14.333.586 | 14.333.586 | 0,0% |
| | | Del Gobierno Central | 13.916.103 | 13.916.103 | 13.916.103 | 7.379.480 | 14.333.586 | 14.333.586 | 0,0% |
| | 002 | Sistema de Protección Integral a la Infancia | 13.916.103 | 13.916.103 | 13.916.103 | 7.379.480 | 14.333.586 | 14.333.586 | 0,0% |
| 08 | | OTROS INGRESOS CORRIENTES | 60.594 | 60.594 | 60.594 | 379.457 | 62.412 | 62.412 | 0,0% |
| | 01 | Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas | 32.618 | 32.618 | 32.618 | 159.198 | 33.597 | 33.597 | 0,0% |
| | 02 | Multas y Sanciones Pecuniarias | - | - | - | 149.222 | - | - | |
| | 99 | Otros | 27.976 | 27.976 | 27.976 | 71.037 | 28.815 | 28.815 | 0,0% |
| 09 | | APORTE FISCAL | 70.461.988 | 70.524.698 | 73.734.195 | 45.997.881 | 72.640.439 | 79.624.809 | 9,6% |
| | 01 | Libre | 70.461.988 | 70.524.698 | 73.734.195 | 45.997.881 | 72.640.439 | 79.624.809 | 9,6% |
| 12 | | RECUPERACION DE PRESTAMOS | - | - | - | 89.688 | - | - | |
| | 10 | Ingresos por Percibir | - | - | - | 89.688 | - | - | |
| 13 | | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL | 22.379.042 | 22.379.042 | 22.379.042 | 9.911.276 | 23.050.413 | 27.202.406 | 18,0% |
| | 02 | Del Gobierno Central | 22.379.042 | 22.379.042 | 22.379.042 | 9.911.276 | 23.050.413 | 27.202.406 | 18,0% |
| | 001 | IVA Concesiones Hospitalarias | 22.379.042 | 22.379.042 | 22.379.042 | 9.911.276 | 23.050.413 | 27.202.406 | 18,0% |
| 15 | | SALDO INICIAL DE CAJA | 1.000 | 1.000 | 1.199.500 | - | 1.030 | 1.000 | -2,9% |
| | | GASTOS | 106.818.727 | 106.881.437 | 111.289.434 | 61.694.847 | 110.087.880 | 121.224.213 | 10,1% |
| 21 | | GASTOS EN PERSONAL | 11.354.492 | 11.387.420 | 11.586.268 | 7.501.457 | 11.729.043 | 12.234.421 | 4,3% |
| 22 | | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO | 16.724.405 | 16.724.405 | 19.824.279 | 4.904.548 | 17.226.137 | 17.879.594 | 3,8% |
| 24 | | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 26.187.445 | 26.217.227 | 26.126.879 | 8.957.323 | 27.003.743 | 27.064.780 | 0,2% |
| | 01 | Al Sector Privado | 13.916.103 | 13.916.103 | 13.825.755 | 8.957.323 | 14.333.586 | 14.333.586 | 0,0% |
| | 011 | Programa de apoyo al recién nacido | 13.916.103 | 13.916.103 | 13.825.755 | 8.957.323 | 14.333.586 | 14.333.586 | 0,0% |
| | 03 | A Otras Entidades Públicas | 12.271.342 | 12.301.124 | 12.301.124 | - | 12.670.157 | 12.731.194 | 0,5% |
| | 396 | Programa Campaña de Invierno | 2.001.847 | 2.001.847 | 2.001.847 | - | 2.061.902 | 2.061.902 | 0,0% |
| | 400 | Programa de Atención Primaria, Ley 20.645 Trato Usuario | 10.269.495 | 10.299.277 | 10.299.277 | - | 10.608.255 | 10.669.292 | 0,6% |
| 26 | | OTROS GASTOS CORRIENTES | - | - | 1.123 | 1.122 | - | - | |
| | 01 | Devoluciones | - | - | 1.123 | 1.122 | - | - | |
| 29 | | ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 1.265.135 | 1.265.135 | 1.265.135 | 566.623 | 1.303.089 | 1.426.689 | 9,5% |
| | 04 | Mobiliario y Otros | 20.047 | 20.047 | 20.047 | 12.225 | 20.648 | 20.648 | 0,0% |
| | 05 | Máquinas y Equipos | 8.024 | 8.024 | 8.024 | 3.969 | 8.265 | 8.265 | 0,0% |
| | 06 | Equipos Informáticos | 29.109 | 29.109 | 29.109 | 15.393 | 29.982 | 29.982 | 0,0% |
| | 07 | Programas Informáticos | 1.207.955 | 1.207.955 | 1.207.955 | 535.036 | 1.244.194 | 1.367.794 | 9,9% |
| 33 | | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 51.285.250 | 51.285.250 | 51.285.250 | 38.564.587 | 52.823.807 | 62.616.729 | 18,5% |
| | 01 | Al Sector Privado | 51.285.250 | 51.285.250 | 51.285.250 | 38.564.587 | 52.823.807 | 57.126.829 | 8,1% |
| | 003 | Reintegro Crédito IVA Concesiones | 22.379.042 | 22.379.042 | 22.379.042 | 9.911.276 | 23.050.413 | 27.202.406 | 18,0% |
| | 004 | Subsidio Fijo a la Construcción | 28.906.208 | 28.906.208 | 28.906.208 | 28.653.311 | 29.773.394 | 29.924.423 | 0,5% |
| | 03 | A Otras Entidades Públicas | - | - | - | - | - | 5.489.900 | |
| | 001 | Hospital Clínico Universidad de Chile | - | - | - | - | - | 5.489.900 | |
| 34 | | SERVICIO DE LA DEUDA | 1.000 | 1.000 | 1.199.500 | 1.199.187 | 1.030 | 1.000 | -2,9% |
| | 07 | Deuda Flotante | 1.000 | 1.000 | 1.199.500 | 1.199.187 | 1.030 | 1.000 | -2,9% |
| 35 | | SALDO FINAL DE CAJA | 1.000 | 1.000 | 1.000 | - | 1.030 | 1.000 | -2,9% |
| Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem 25.01 + Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda | | | 106.816.727 | 106.879.437 | 110.088.934 | 60.495.660 | 110.085.820 | 121.222.213 | 10,1% |